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Abstrakt

Významnou skupinou přírodních sýrů jsou sýry zrající, mezi které patří také sýry

ementálského typu. Při jejich zrání probíhají biochemické procesy, které ovlivňují výsledné

vlastnosti sýrů. V první fázi zrání probíhá především glykolýza - rozklad laktózy za vzniku

kyseliny mléčné. Doba zrání sýrů je různá v závislosti na druhu či použité technologii.

Nejvýznamnější faktory ovlivňující zrání sýrů je teplota, relativní vlhkost, druh a složení

mléka, druh syřidla a použitých kultur při výrobě. Tyto faktory významně ovlivňují konečnou

jakost výrobku a výtěžnost mléka.

Experimentální část práce se zabývala měřením pH sýrů od začátku do konce lisování

sýrů, měření aktivní kyselosti probíhalo na kraji (5 cm) a ve středu sýrů (25 cm). Měření

probíhalo po dobu tří let a celkem bylo analyzováno 48 vzorků. Z naměřených hodnot byly

vytvořeny kyselostní křivky a výsledky byly statisticky vyhodnoceny v závislosti na místě

měření, roku a období. Ze sledovaných vlivů byly statisticky významné rozdíly zjištěny

především v závislosti na místě měření, kdy ve středu sýra byly zjištěny nižší hodnoty pH

Klíčová slova: sýr, zrání, složení, aktivní kyselost

Abstract

An important group of natural cheeses are ripened cheeses. Their period of ripening

varies depending on the type or technology used. This work is focused on process review of

the literature on the factors affecting the ripening of selected cheeses, especially round-eyed

cheeses. The most important factors affecting the cheese ripening are temperature, relative

humidity, type and composition of milk and type of rennet and lactic acid bacteria used in the

production. These factors significantly affect the final product quality and yield.

This paper focused on measuring the pH of round-eyed cheese from start to finish cheese

pressing. The measurement of acidity was on the edge (5 cm) and in the middle (25 cm) of the

cheeses. Totally, 48 samples were analysed during three years. Statistical significant

differences were observed mainly between the pH on the edge and pH in the middle of the

cheese.
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1 ÚVOD

Výroba sýrů se za několik let stala celosvětově velmi perspektivním oborem, neboť se

jedná o efektivní způsob zhodnocení mléčné suroviny. Spotřeba sýrů se zvedá díky zdrojům

bílkovin, vápníku, vitamínů a stopových prvků, které jsou prospěšné pro lidský organismus.

Čím více stoupá spotřeba, tím více stoupá konkurence. Tímto je výrobce nucen vyrábět co

možná nejvíce produktů a samozřejmě dbát na to, aby byl výrobek co nejlevnější, ale zároveň

si zachoval svou kvalitu.

Výroba ementálských sýrů je poměrně nákladná, už jen díky dlouhé době zrání. Z toho

důvodu je důležité dosáhnout po lisování příslušného pH, aby nedocházelo k prodloužení

zrací doby atd.

Důležitou fází výroby je tedy prokysávání sýřeniny. Toto prokysávání určuje hodnota

pH, jejíž sledování je významné pro další operace, neboť určuje, zda je sýr dobře prokysaný a

může být vložen do solné lázně. Sledování dynamiky prokysávání pomocí kyselostních křivek

je tedy v této fázi výroby velmi důležitým krokem, který může do určité míry ovlivnit

finanční výsledky podniku.

Cílem této diplomové práce bylo sledování změn kyselosti u sýrů ementálského typu

během první fáze zrání a porovnání sezónních či jiných faktorů ovlivňujících tento proces.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

Sýry jsou trvanlivé mléčné výrobky bohaté na bílkoviny a tuk (tučné sýry). Získávají se

zpracováním sraženiny (sýřeniny) mléka, cílem je oddělení přebytečné syrovátky a získání

dostatečné hmoty (obyčejně zrnitého charakteru), která se po formování, případném lisování,

solení a několikaměsíčním zrání stává produktem s charakteristickou vůní a chutí, typickou

konzistencí a vysokou výživnou hodnotou (Pijanowski, 1977).

Kromě vysokého obsahu bílkovin (18 - 26 %) a tuku (15 - 30 %) obsahují sýry značné

množství některých solí včetně vápníku, fosforu, sodíku a chloridu. Zrající sýry jsou

charakteristické nízkým procentem laktózy (Vorlová, 2011).

2.1 Sladké sýry

Podle způsobu srážení rozdělujeme sýry na sýry kyselé a sladké. Převážná většina sýrů se

vyrábí tzv. sladkým neboli enzymatickým srážením mléka, případně v kombinaci s kyselým

srážením. Jako syřidla se používají specifické proteolytické enzymy, především chymozin

(získávaný z žaludků sajících telat, jehňat nebo kůzlat) a pepsinová syřidla (z hovězích,

vepřových a drůbežích žaludků) anebo v současnosti vyráběná tzv. mikrobiální neboli

vegetariánská syřidla, která mají identické vlastnosti. K jejich výrobě se používá řada bakterií,

kvasinek i plísní produkujících příslušné proteolytické enzymy. Mohou to být např. plísně

rodu Mucor, Aspergillus, Fusarium, z bakterií Bacillus subtilis, Streptococcus nebo kvasinky

Kluyveromyces lactis (Šustová a Sýkora, 2013).

Působením syřidlových enzymů dochází k vysrážení kaseinových bílkovin ve formě

pevné kompaktní hmoty. Proces srážení je relativně rychlý (20 - 120 minut), vzniklá sýřenina

většinou nestačí ještě prokysat a má chuť sladkého mléka. K prokysání sýřeniny dochází

z větší části až během dalšího zpracování na sýry.

Do skupiny sladkých sýrů patří mimo jiné sýry s plísní na povrchu (Camembert), s plísní

uvnitř těsta (Niva), sýry polotvrdé (Eidam) či sýry tvrdé (Primátor). Vzhledem k charakteru

této práce bude dále kladen důraz převážně na posledně jmenovaný typ sýrů, tedy sýry tvrdé

ementálského typu.
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2.1.1 Princip sladkého srážení sýrů

Syřidlové srážení mléka má tři fáze. Fáze primární představuje štěpení κ-kaseinu, který je

tvořen řetězcem 169 aminokyselin. Při štěpení vznikají dva kratší řetězce: od 1. do 105.

aminokyseliny tzv. para-κ-kasein a druhý řetězec je tvořen 106. až 169. aminokyselinou a je

označován jako tzv. glykomakropeptid (Legerová, 2007).

Para-κ-kasein obsahuje hydrofobní část molekuly kaseinu, zůstává tedy součástí

kaseinových micel. Chybí mu však již ochranná funkce jako u původního κ-kaseinu. Mezi

jednotlivými micelami se tvoří silné vazby a za podpory vápenatých iontů dochází k vysrážení

kaseinu a tím vytvoření sraženiny. Glykomakropeptid obsahuje hydrofilní část molekuly

původního κ-kaseinu a odchází se syrovátkou.

Sekundární fáze srážení je koagulační, kdy vzniká z kaseinových frakcí trojrozměrný gel,

jehož vznik je možný pouze působením Ca
2+

iontů na jádra micely. Terciální fáze nastává při

proteolýze kaseinu (kromě κ-kaseinu jsou štěpeny i α-kasein), tedy až při vlastním zrání sýrů

(Šustová a Sýkora, 2013).

2.1.2 Charakteristika sýrů ementálského typu

Sýry rozdělujeme podle různých hledisek, a to: podle druhu zpracovaného mléka, podle

obsahu sušiny, podle obsahu tuku v sušině, podle způsobu výroby nebo zrání apod.

Sýry ementálského typu patří podle způsobu srážení do skupiny sladkých sýrů.

Z hlediska obsahu vody patří mezi sýry tvrdé, neboť obsah vody činí 49 - 54,9 % a z hlediska

obsahu tuku v sušině (45 %) mezi sýry plnotučné (Vyhláška č.77/2003).

Hlavním charakteristickým znakem pro sýry ementálského typu je, že to jsou sýry

s vysokodohřívanou sýřeninou a typickou tvorbou ok, způsobenou působením propionové

kultury (Callec, 2002). Typickým představitelem této skupiny sýrů je Ementál, nazvaný podle

údolí řeky Emme ve Švýcarsku.

Tyto sýry se vyrábějí většinou ve větších bochnících nebo blocích, největší dosahují

hmotnosti až 100 kg. Mají poněkud tužší, ale přitom vláčnou konzistenci, síla kůry na

povrchu je odvislá od způsobu zrání. Sýry charakterizují pravidelná oka velikosti vlašského

ořechu (1 - 1,5 cm) a příjemná, jemná, typicky nasládlá až sýrově mandlová chuť a vůně.


[…]


300 5,41 5,48 5,49 5,46 5,44 5,46 5,53 5,47 5,52 5,54 0,1415

345 5,43 5,45 5,44 5,45 5,48 5,41 5,48 5,48 5,49 5,56 0,0001

390 5,34 5,40 5,46 5,40 5,43 5,40 5,45 5,36 5,46 5,55 0,0025

435 5,28 5,36 5,36 5,36 5,40 5,32 5,37 5,42 5,40 5,46 0,2155

480 5,28 5,36 5,36 5,36 5,40 5,32 5,37 5,42 5,40 5,46 0,2533

525 5,25 5,27 5,31 5,32 5,30 5,29 5,29 5,27 5,31 5,34 0,8804

STŘED

čas (min)

0 6,57 6,59 6,56 6,50 6,55 6,53 6,56 6,47 6,54 6,36 0,5790

60 6,17 6,14 6,04 6,03 6,09 6,26 6,10 6,00 6,12 6,10 0,0648

120 5,93 5,93 5,75 5,84 5,82 5,92 5,85 5,71 5,83 5,94 0,2397

150 5,74 5,67 5,61 5,61 5,67 5,63 5,67 5,56 5,65 5,68 0,3780

180 5,63 5,59 5,56 5,55 5,59 5,56 5,57 5,51 5,55 5,60 0,6875

210 5,53 5,55 5,47 5,50 5,52 5,50 5,54 5,50 5,51 5,52 0,7442

255 5,48 5,49 5,44 5,42 5,47 5,46 5,46 5,38 5,44 5,49 0,1659

300 5,35 5,42 5,44 5,40 5,42 5,44 5,43 5,41 5,42 5,45 0,3042

345 5,39 5,39 5,37 5,36 5,39 5,42 5,38 5,32 5,35 5,43 0,4577

390 5,25 5,30 5,41 5,30 5,32 5,35 5,34 5,23 5,27 5,35 0,2623

435 5,30 5,28 5,31 5,24 5,29 5,28 5,30 5,20 5,27 5,27 0,9311

480 5,21 5,24 5,25 5,22 5,23 5,25 5,27 5,19 5,23 5,30 0,7510

525 5,26 5,25 5,29 5,19 5,24 5,18 5,19 5,23 5,22 5,21 0,7322
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5 ZÁVĚR

Přírodní sýry patří k celosvětově nejrozšířenějším mléčným výrobkům a zahrnují několik

skupin lišících se zejména způsobem srážení mléka, podmínkami při zpracování sýřeniny a

při zrání. Každá skupina přírodních sýrů má své charakteristické podmínky zrání, které se

vzájemně odlišují použitou teplotou, relativní vlhkostí zracích prostor, obalem (pokud se

aplikuje) apod.

Diplomová práce byla zaměřena na faktory ovlivňující zrání sýra, především první fázi.

V literárním přehledu byl zpracován průběh zrání sýrů, což je komplexní souhrn změn

způsobených syřidlovými enzymy a enzymatickou činností kultur, při kterých sýr získává

typický vzhled, konzistenci, chuť, vůni a složení. Primárními reakcemi zodpovídajícími za

texturální změny a vznik aromatických složek jsou glykolýza, proteolýza a lipolýza.

Optimální průběh zrání, který je kromě dodržování přísných hygienických podmínek

ovlivňován zejména teplotou a délkou zrání, podmiňuje vývoj aroma a konzistence

charakteristické pro daný typ sýrů.

V experimentální části byly sledovány kyselostní křivky v závislosti na ročním období

(zimní vs. letní), na jednotlivých letech (2011, 2012, 2013) a měsících (celkem bylo

sledováno 10 měsíců). Hodnoty pH byly zjišťovány v průběhu lisování celkem 13 x (0 min.

až 525 min.), vždy na kraji a ve středu vzorku sýra, neboť kyselostní křivky jsou důležitým

ukazatelem prokysávání sýřeniny.

Mléko má v jednotlivých obdobích různé složení, což způsobuje mnoho faktorů, se

kterými je nutné počítat již při výrobě. Změny v technologickém postupu výroby sýru jsou

prováděny za účelem správného prokysávání sýřeniny a dosažení optimálních hodnot

konečného produktu. Aby v průběhu celého roku sýry správně prokysávaly, jsou proto

prováděny změny v technologickém postupu výroby. Hlavními změnami byly standardizace

mléka, odtah syrovátky a přídavek prací vody. Tyto změny zajistily, že průběh prokysávání

byl obdobný nejen v jednotlivých obdobích, ale i letech. Zatímco vliv roku na průběh

prokysávání byl pravděpodobně v důsledku odlišných počátečních hodnot pH zjištěných

zejména na kraji sýra (6,45; 6,57; 6,60) potvrzen, období ani měsíc průběh prokysávání

neovlivnily. Statisticky významné rozdíly byly zjištěny zejména v hodnotách kyselosti

v závislosti na místě měření (kraj vs. střed), a to od 60. minuty lisování.

Správné prokysání sýru je důležitý faktor pro následné zrání, neboť podle kyselostní

křivky můžeme do určité míry upravovat technologický postup. Z průměrných hodnot aktivní
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kyselosti vyplývá, že na konci lisování (525 min.) měly sýry optimální pH (5,2 - 5,4), tedy

5,30 (kraj), resp. 5,22 (střed). Tyto hodnoty odpovídají nejen požadavkům mlékárenského

závodu, ale odpovídají i údajům naší i zahraniční literatury daných pro tento typ tvrdých sýrů.

Na druhé straně u všech 48 vzorků (výrob) bylo zjištěno, že zvýšené prokysávání (pod 5,2)

bylo u 15 % (kraj), resp. 46 % vzorků (střed). Nedostatečné prokysávání (nad 5,4) bylo

zjištěno v mnohem menší míře (4 %, resp. 2 %).

Závěrem je možno uvést, že výsledky udávají správný výběr technologického postupu i

přidaných pomocných látek použitých na výrobu sýru ementálského typu.
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