## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

**Studijní program:** N401 / Zemědělské inženýrství

**Studijní obor:** 4106T019 / Agroekologie

**Akademický rok:** 2013/2014

**Název práce:**

**Student:** **Bc. Monika RANDLOVÁ**

**Katedra:** Katedra veterinárních disciplín a kvality produktů

**Vedoucí práce:** Doc. Ing. Eva SAMKOVÁ, Ph.D.

**Oponent:** Ing. Jiří KOPÁČEK, CSc.

**Pracoviště oponenta:** Českomoravský svaz mlékárenský

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

**Hodnocení vyznačte X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předkládaná diplomová práce Bc. Moniky Randlové je zaměřená na sledování změn kyselosti sýrů ementálského typu v průběhu zrání, přitom však podstatná část teoretické části práce (literární přehled) je zaměřena na výrobu sýrů všeobecně, a je tudíž škoda, že takto významnému a zajímavému tématu, který je dnes široce prostudován a k dispozici je celá řada aktuálních literárních odkazů, nebyla věnována ještě hlubší pozornost, což by předloženou práci určitě obohatilo.

K experimentální práci mám tuto zásadní připomínku: Ve zmíněném postupu výroby (kap.3.2) diplomantka uvádí dobu lisování sýrů v délce 3 – 4 hod (tedy 180-240 minut), ale měření aktivní kyselosti je prováděno v průběhu lisování v trvání 525 min, tedy téměř 9 hodin. Zde je potřeba tento rozpor vysvětlit, zda bylo lisování skutečně takto dlouhé, resp. od kterého momentu výrobní fáze se prováděla vlastní analýza. Z popsané metodiky také není zcela zřejmé, zda byl použit pH-metr se vpichovou elektrodou, či zda docházelo k odběru vzorků sýrové hmoty a jinému typu analýzy.

Diplomatka podle textu práce provedla velmi rozsáhlý soubor měření (1248x), ale v celé stati kapitoly 4 zahrnující výsledky práce se již pracuje pouze se zprůměrovanými daty v návaznosti na místo měření, resp. na rok měření, resp. na měsíc měření. Nezasvěcený čtenář nemůže dostatečně posoudit jednotlivé rozdíly mezi měřeními, počet měření v jednotlivých měsících (uvedeny jsou součty pouze za hodnocené roky 2011-2013). Údaje o měřeních měly být proto uvedeny v sumarizující tabulce např. v příloze práce.

Zjištěné a naměřené výsledky jsou pak porovnávány s údaji a závěry uváděných literárních zdrojů. Z širokého počtu naměřených dat by mohla být vlastní diskuze kritičtější a obsáhlejší, stejně tak formulované závěry.

K práci mám tyto otázky do rozpravy při obhajobě:

1. V práci zmiňujete na str. 42 výrobu ementálských sýrů ve tvaru malých bloků (17kg). Odpovídá tato hmotnost vůbec definici ementálského sýra podle Codex Alimentarius? (viz. Codex Stan 269-1967). Za jakých podmínek mohou být sýry nazývány jako ementál?
2. Na str.15 v rešerši se zmiňujete o tzv. částečné pasteraci mléka. Jak se tento způsob tepelného ošetření odborně nazývá a za jakých okolností/podmínek může být použit?
3. Na str. 14 v rešerši v technologickém schématu výroby sýrů zmiňujete aplikaci $KNO_3$ . Jakými technologickými opatřeními je možno v praxi eliminovat používání této přídavné látky?
4. Jaké mikroorganismy se při výrobě ementálských sýrů podílejí na primárním zrání a jak se mění jejich aktivita s technologickým průběhem teplot?
5. Jaké látky vznikají při propionovém kvašení ementálských sýrů a které z nich jsou příčinou charakteristické, a které naopak necharakteristické chuti sýra ementál? Jak ovlivňuje přídavek *Lbc.casei* propionové kvašení?
6. Vysvětlte Vaše tvrzení na str.37 o tom, že obsah tuku a bílkoviny v mléce použitém pro výrobu sýrů byl v průběhu roku konstantní? Platí to i v případě, kdy uvádíte obsah bílkovin ve standardizovaném mléce před sýřením v lednu 3,41 % a v červenci 3,16 %? Jak to vysvětlíte ve vztahu k výtěžnosti?
7. V práci často používáte pro hodnotu titrační kyselosti triviální symbol SH, který však není jednotkou ze soustavy SI. V jakých jednotkách by měla být správně titrační kyselost uváděna?

Závěrem rád konstatuji, že studentka Bc. Monika Randlová úspěšně vyřešila zadané téma diplomové práce a prokázala při něm dobré znalosti ze studovaných vědeckých disciplín. Při formulaci diplomové práce je používán spisovný jazyk a až na výjimky také správné technické výrazy a názvosloví. Z práce je zřejmé, že se řešitelka aktivně a současně pečlivě řešení své diplomové práce věnovala.

Vzhledem k výše uvedenému hodnotím předkládanou práci studentky Bc. Moniky Randlové výslednou známkou *velmi dobře*.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum
15.12.2013

Podpis oponenta